審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和６年度立川市いじめ防止対策審議会（第２回）

開催日時 令和７年１月 27 日（月曜日）10 時 30 分 ～ 12 時 00 分

開催場所 立川市役所本庁舎 2 階 210 会議室

次第 1．教育委員会挨拶

2．いじめ防止対策事業等の実施状況について

(1) 子供が安心して生活できる学校づくり検証事業（いじめ対応

サポーター）の取組状況

 (2) 令和６年度第２回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査

結果

（3）SOS の出し方に関する教育・いじめ防止対策の更なる強化

等について

3．本市におけるいじめ問題の対応報告

 (1) 市内のいじめ事案について

 (2) その他

4．事務連絡

配布資料 ・子供が安心して生活できる学校づくり検証事業（いじめ対応サ

ポーター）の取組状況

・令和６年度「子どもたちの豊かな学校生活のために  ～いじめ

解消・暴力根絶旬間（第２回）～」の取組結果について

・相談する時、受け止める時等の言葉例

・いじめ防止対策の更なる強化等について（写）※抜粋

出席者  ［委員］

 （会長）小林 幹夫

 （副会長）坂倉 渉太

（委員）荒 小百合・宮本 直樹

（欠席）岩元 喜代子

［事務局］

教育部長・指導課長・主任指導主事・指導主事・指導係主事

公開及び非公開  公開

傍聴者数  1 人

会議結果  1. 教育委員会挨拶

 教育長より挨拶を行った。

2. いじめ防止対策事業等実施状況について

(1) 子供が安心して生活できる学校づくり検証事業（いじめ対応

サポーター）の取組状況

  いじめ対応サポーターの次年度以降の活用方法について意見

があった。いじめ対応サポーターという人材を単独で配置す

ることは難しいが、既存の学校体制の中での構築について考

え、校務分掌の構造化について検討するよう意見があった。

(2) 令和６年度第２回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査

結果

  いじめの認知件数について、件数ではなく、件数から担任自

身の言動を振り返り、いじめの未然防止、あるいは早期発見

にどう繋げていくかが大事だと意見があった。

（3）SOS の出し方に関する教育・いじめ防止対策の更なる強化

等について

  いじめ重大事態の調査に関するガイドラインにあるチェック

リストの活用について、校内組織でのチェックリストの分析

と次年度の方向性を示すよう意見があった。

3．本市におけるいじめ問題の対応報告

(1) いじめ悩み相談レターについて ※非公開

(2) 市内のいじめ事案について ※非公開

（3）その他 ※非公開

4. 事務連絡

   次回審議会について連絡を行った。

担当   教育委員会事務局教育部 指導課

電話：042-523-2111（内線 2486）